
Комитет образования администрации 

Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области 

 

ПРИКАЗ 

 

25.11.2020г.                                                                                           № 177 

 

«Об утверждении Положения о муниципальном кураторе 

общеобразовательных организаций Усть-Ишимского района – 

участников муниципального проекта («дорожной карты») по поддержке 

общеобразовательных организаций, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, общеобразовательных 

организаций, показавших низкие образовательные результаты  

(далее - повышающие результаты школы)» 

 

         В целях обеспечения своевременного и качественного 

сопровождения  повышающих результаты школ (далее – ПРШ), 

преодоления негативных внешних факторов и рисков низких результатов,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном кураторе повышающих 

результаты школ на 2020-2024 годы (приложение к приказу). 

2.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Председатель Комитета образования 

Администрации Усть-Ишимского 

муниципального района      Т.В. Моржевилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу №  177 от 25.11.2020 года 

 

Положение о муниципальном кураторе общеобразовательных 

организаций  

Усть-Ишимского района – участников муниципального проекта 

(«дорожной карты») по поддержке общеобразовательных организаций, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

общеобразовательных организаций, показавших низкие 

образовательные результаты 

(далее – повышающие результаты школы) 

 

1. Общие положения 

.1.  Настоящее Положение о муниципальном кураторе 

общеобразовательных организаций Усть-Ишимского района – 

участников муниципального проекта («дорожной карты») по 

поддержке общеобразовательных организаций, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, общеобразовательных 

организаций, показавших низкие образовательные результаты (далее – 

Положение; Муниципальный куратор) регламентирует порядок 

организации деятельности муниципальных кураторов ПРШ. 

.2.  В своей деятельности муниципальный куратор ПРШ руководствуется 

Законом РФ «Об образовании», приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 19.08.2020 года 

№ 847, Стратегией поддержки общеобразовательных организаций, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

общеобразовательных организаций, показавших низкие 

образовательные результаты, на 2020-2024гг., утвержденной 

Распоряжением Министерства образования Омской области от 

10.06.2020 года № 1532 и Планом по реализации стратегии поддержки 

общеобразовательных организаций, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, общеобразовательных 

организаций, показавших низкие образовательные результаты, на 2020-

2024гг., утвержденным Распоряжением Министерства образования 

Омской области от 26.06.2020 года № 1620.  

.3.  Цель кураторства ПРШ - обеспечение своевременного и качественного 

сопровождения ПРШ, преодоление негативных внешних факторов и 

рисков низких результатов.  

.4.  Муниципальный координатор ПРШ назначается из числа 

специалистов Комитета образования Администрации Усть-Ишимского 

муниципального района, МКУ «Информационно-методический центр в 

сфере образования», директоров общеобразовательных организаций, 

показывающих эффективный опыт работы.  

.5.  Общеобразовательные организации закрепляются за муниципальным 

куратором ПРШ на основании приказа Комитета образования 

Администрации Усть-Ишимского муниципального района. 



 

2. Обязанности муниципального куратора ПРШ 

2.1.Муниципальный координатор ПРШ: 

- принимает участие в диагностике факторов риска школьной 

неуспешности в школе, где является куратором; 

- анализирует результаты диагностик и мониторингов; 

- выявляет имеющиеся трудности, связанные с организацией 

образовательного процесса и реализацией образовательных программ; 

- посещает школы, проводит беседы с управленческой командой и 

педагогическим коллективом (не реже 1 раза в месяц); 

- консультирует управленческие команды при разработке «дорожной 

карты» (плана перевода школы в эффективный режим работы); 

- консультирует управленческие команды при реализации 

мероприятий «дорожной карты» (плана перевода в эффективный 

режим работы); 

- оценивает качество и результативность предпринимаемых мер на 

основе экспертизы рабочих материалов ПРШ; 

- оценивает качество и результативность предпринимаемых мер на 

основе экспертизы, сделанной в ходе посещения ПРШ; 

- вносит предложения председателю Комитета образования по 

принятию управленческих решений в отношении курируемых ПРШ. 

 

3. Права муниципального куратора ПРШ 

3.1.Муниципальный куратор ПРШ имеет право: 

- запрашивать от Муниципального координатора ПРШ материалы и 

документы по курируемым ПРШ; 

- беспрепятственно посещать курируемые ПРШ; 

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы от курируемых ПРШ; 

- вносить руководителям ПРШ предложения по кадровым и иным 

вопросам, связанным с улучшением работы курируемых ПРШ. 

 

4. Ответственность муниципального куратора ПРШ 

Муниципальный куратор ПРШ несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на него обязанностей с учетом прав, 

предоставляемых ему настоящим Положением, а также за 

достоверность информации о состоянии дел в курируемой ПРШ. 


